1

Копия
Дело №5-120/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации фио ... ИНН ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, состоящего в браке,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата наименование организации дата в время в магазине «...», расположенном по адресу: адрес, осуществляла продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а именно:
- изделие «пальто женское», вид меха «норка», размер 44, страна изготовитель Россия, фирма изготовителя – ..., цена – сумма, знак ЕАС;
- изделие «пальто женское» (п/пальто), вид меха «норка», размер 44-50, страна изготовитель Россия, фирма изготовителя – ..., цена – сумма, знак ЕАС.
На указанной продукции отсутствовала маркировка меховых изделий контрольными (идентификационными) знаками (КиЗ).
наименование организации при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признала, пояснила, что действительно на дату проверки маркировка на указанных товарах отсутствовала. При этом пояснила, что в действительности маркировка имеется на указанный товар, сведения на товар были внесены еще в дата в систему «...», однако маркировочные бирки на товаре отсутствовали. Полагает, что они могли быть сорваны кем-то. В день проверки не находилась в магазине по семейным обстоятельствам, в связи с чем не имела возможности проконтролировать данные обстоятельства.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров» маркировка товаров осуществляется путем формирования и нанесения средств идентификации (кодов маркировки в машиночитаемой форме) на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации, в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения.
В силу п. 10 указанного Постановления Правительства товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесенных на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными.
Согласно п. 11 указанного Постановления Правительства участники оборота товаров представляют информацию оператору для ее включения в информационную систему мониторинга самостоятельно или с привлечением иных юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участниками оборота товаров и действующих от имени участников оборота товаров в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с пп.«а» п.14 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 787 «О реализации пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха" участники оборота товаров, осуществляющие производство товаров на адрес, а также участники оборота товаров, осуществляющие реализацию (продажу) товаров, полученных от физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями (за исключением товаров, ранее приобретенных и возвращенных физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями), в том числе комиссионную торговлю, осуществляют маркировку товаров и представляют сведения, предусмотренные приложением N 3 к настоящим Правилам, в информационный ресурс маркировки до предложения этих товаров для реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте реализации (продажи), демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в месте реализации (продажи);
Как следует из материалов дела, факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата; актом таможенного осмотра помещений и территорий от дата и фотоматериалами; протоколом ареста товара от дата; фотоматериалами.
Таким образом, своими действиями и бездействием наименование организации совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 статьи 15.12 КоАП РФ.
При этом в ходе рассмотрения дела наименование организации представила маркировочные знаки на вышеуказанный товар, а также сведения из системы «...», согласно которым информация о товаре внесена в систему дата.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата наименование организации ранее к административной ответственности по данной статье не привлекалась.
Принимая во внимание, что составлением протокола и рассмотрением материалов об административном правонарушении достигнута предупредительная цель административного производства, установленная статьей 3.1 КоАП РФ, применение в данном случае меры административного наказания, предусмотренной статьей ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, будет носить неоправданно карательный характер, не соответствующий тяжести правонарушения и степени вины лица, привлеченного к ответственности и является несовместимым с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
В случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
В части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вменяемое наименование организации административное правонарушение было совершено впервые, она является субъектом малого и среднего предпринимательства, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить наименование организации административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя наименование организации фио ... ИНН ... привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Освободить от ареста товар, описанный в протоколе ареста товаров от дата, составленном Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_______» _________________
Мировой судья

фио